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Código Componente Curricular Docentes 

1º Período 

ICBIM31103 Das Moléculas aos Tecidos André Lemos de Souza 
Cinthia Domingos Barbosa  
Fabiano Henrique Rodrigues Soares 
Fábio Tonissi Moroni 
Karina do Valle Marques 
Letícia de Souza Castro 
Luiz Fernando Moreira Izidoro 
Nilson Penha Silva 
Robson José de Oliveira Junior 
Rosângela Martins de Araújo 
Sinval Soares Cruvinel 

FAMED31102 Saúde Individual I Dami da Silva 

FAMED31101 Saúde Coletiva I Cinthia Domingues Barbosa 
Stefan Vilges de Oliveira 
Jacyara Santos de Oliveira 

FAMED31104 Atividades Sensoriais, 
Reflexivas e Formativas I 

Marilia Martins Prado Bonini  
Carlos Henrique Martins Silva 
Dami da Silva 

2º Período 

ICBIM 31203 Dos Tecidos aos Sistemas I Carlos Aristides Fleury 
Guedes 
Deivid William da Fonseca 
Batistão 
Érika Kiyomi Yuyama 
Fabiano R. de Tavares Canto 
Fábio Moroni 
Fernanda Chaves de Oliveira 
Flávio Jaime 
José Weber Vieira de Faria 
Leandro Cardoso Gomide 
Letícia Assis Pereira Vilela 
Letícia de Souza Castro Filice 
Luiz Carlos Marques 
Marcus Vinícius Rodrigues de 
Souza 
Patrícia Oliveira da Cunha 
Terra 
Paulo César Marinho Dias 
Thiago Arruda Rezende 
Vinicius Vasconcelos Teodoro  
Wallisen Tadashi Hattori 

FAMED31202 Saúde Individual II Tulio Augusto Alves Macedo 
Andrea Martino de Luppi 
Paula Augusta Dias Fogaça de Aguiar 
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Diogo Fernandes dos Santos 

FAMED31201 Saúde Coletiva II Mariana Hasse 
Glênio Alves de Freitas 

FAMED31204 Atividades Sensoriais, 
Reflexivas e Formativas II 

Renata Rodrigues Catani 
Helena Paro 

3º Período 

ICBIM 31303 Dos Tecidos aos Sistemas 

II 

Abadia Gilda Buso Matoso  
Almir Fernando Loureiro Fontes 
Anderson Silveira Duque  
Angélica Lemos Debs Diniz  
Danielo Garcia de Freitas  
Deivid William da Fonseca Batistão  
Érika Kiyomi Yuyama  
Flávia Bittar Britto Arantes  
Francisco Cyro Reis de Campos Prado Filho  
Jacyara Santos de Oliveira 
João Lucas O’Connel 
Juliana Mota Pereira  
Karina do Valle Marques 
Luiz Fernando Moreira Izidoro  
Cláudia Soares Alves 
Rosângela Martins de Araújo  
Sinval Soares Cruvinel  
Thúlio Marquez Cunha  
Omar Pacheco Simão 
Marcus Vinícius Rodrigues de Souza  
Marcus Vinícius de Padua Netto 
Messias Antônio Araújo 
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FAMED31302 Saúde Individual III Paula Aguiar 
Deivid Batistão 

FAMED31201 Saúde Coletiva III Danilo Borges Paulino 
Gustavo Antonio Raimondi 

FAMED31304 Atividades Sensoriais, 
Reflexivas e Formativas III 

Fabiano Henrique Rodrigues Soares 
André Lemos de Souza 

4º Período 

FAMED31403 Medicina Integrada I Carlos Aristides Fleury Guedes 
Célio Gomes de Amorim 
Cristina Palmer Barros 
Cezar Augusto dos Santos 
Daniela Marques de Lima Mota Ferreira 
Eduardo Crosara Gustin 
Eduardo Neves da Costa Dias 
Érica Rodrigues Mariano de Almeida Rezende 
Fabiano Ricardo de Tavares Canto 
João Paulo Jordão Pontes 
Letícia de Sousa Castro Filice  
Lídia Mayrink de Barros 
Mabel Duarte Alves Gomides 
Maria Bernadete Jeha Araújo 
Miguel Hernandes Neto 
Mirian Rizza Campos Reis 
Paula Augusta Dias Fogaça de Aguiar 
Jacyara Santos de Oliveira 
Rogério Agenor de Araújo 
Rosângela Martins de Araújo 
Tales Faleiros Nascimento Junior 
Vinícius Vasconcelos Teodoro 
Celene Maria de Oliveira Simões Alves 
Sílvio de César Freitas Arantes 
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FAMED31402 Saúde Individual IV Daniela Marques de Lima Mota Ferreira 
Angélica Lemos Diniz Debs 
Cairo Guedes 
Daniela Henriques Soares Lopes 
Fernando de Almeida Machado 
Francisco Cyro Reis de Campos 
Lara Rodrigues Félix 
Lídia Mayrink de Barros 
Lourdes de Fátima Gonçalves Gomes 
Márcia Aires R. de Freitas 
Marília Martins Prado Bonini 
Miguel Hernandes 
Paulo Roberto da Silva Lucena Patriota 
Welington Ued Naves 

FAMED31401 Saúde Coletiva IV Márcia Araújo Barreto 
Elisa Toffoli Rodrigues 

FAMED31404 Atividades Sensoriais, 
Reflexivas e Formativas IV 

Tânia Maria da Silva Mendonça 
Fabiano Henrique Rodrigues Soares 

5º Período 

FAMED31503 Medicina Integrada II Deivid William da Fonseca Batistão 
Luiz Roberto da Silva 
Aércio Sebastião Borges 
Ana Cristina Araújo Lemos da Silva 
Carlos Aristides Fleury Guedes 
Diogo Fernandes dos Santos 
 Jose Roberto Mineo/subst Ernesto Akio 
Fabíola Prado de Morais 
Guilherme Marques Andrade 
Letícia de Melo Mota 
Marcelo Simão Ferreira 
Marco Túlio Alvarenga Silvestre 
Maria Luíza Gonçalves dos Reis Monteiro/licença 
Stefan Vilges de Oliveira 
Thiago Arruda Rezende 
Glênio Alves de Freitas 

FAMED31502 Saúde Individual V Aércio Sebastião Borges 
Gesmar Rodrigues Silva 
Segundo 
Hélio Lopes 
Letícia de Melo 
Marco Tulio Alvarenga Silvestre 
Marília Martins Prado Bonini 
Sílvio César Arantes 
Tatyana Borges da Cunha 
Daniela Henriques Soares Lopes Debs 

FAMED31501 Saúde Coletiva V Stefan Vilges de Oliveira 
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Glênio Alves de Freitas 

FAMED31504 Atividades Sensoriais, 
Reflexivas e Formativas V 

Renata Rodrigues Catani 
Damí da Silva 

6º Período 

FAMED31603 Medicina Integrada III Thulio Marquez Cunha 
João Lucas O´Connel 
Abadia Gilda Buso Matoso 
Guilherme Marques Andrade 
Nestor Babosa e Andrade 
Cezar Augusto dos Santos 
Solon Gonçalves Souza Menezes 
Leonardo Branco Aidar 
Ana Cristina A. L. da Silva 
Maria Luiza Gonçalves dos Reis Monteiro 
Tulio Augusto Alves Macedo 
Gesmar Rodrigues Silva Segundo 
Maria Bernadete Jeha Araújo 
Lourdes de Fátima Gonçalves Gomes 
Helio Lopes da Silveira 
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FAMED31602 Saúde Individual VI Letícia de Melo Mota 
Leticia Assis Pereira Vilela 
Silvio Cesar de Freitas Arantes 
Aguinaldo Coelho da Silva 
Flávia Bittar Britto Arantes 
João Lucas O'Connell 
Marco Tulio Alvarenga Silvestre 
Almir Fernando Loureiro Fontes 
Anderson Silveira Duque 
Saadallah Azor Fakhouri Filho 
Paulo R. S. Lucena Patriota 
Erica Rodrigues Mariano 
Carolina Pirtouscheg 
Leticia Ribeiro de Oliveira 
Lourdes de Fátima Gonçalves Gomes 
André Luiz de Oliveira 
Leonardo Branco Aidar 
Solon Golçalves Souza Menezes 

FAMED31601 Saúde Coletiva VI Heitor Bernardes Pereira Delfino 
Maria Carolina Gomes Inácio 

FAMED31604 Atividades Sensoriais, 
Reflexivas e Formativas VI 

Fabiano Henrique Rodrigues Soares 
André Lemos de Souza 

7º Período 

FAMED31703 Medicina Integrada IV Ana Cristina Araújo Lemos da Silva 
Ana Luiza Pereira Saramago 
Bruno Bernardes 
Cairo Antônio Guedes Júnior 
Camila Toffoli 
Danielo Garcia de Freitas 
Fabíola Prado de Morais 
Francisco Cyro Reis de Campos Prado Filho 
Gesmar Rodrigues Silva Segundo 
Hélio Lopes 
Letícia Assis Pereira Vilela 
Letícia Sanchez Ferreira 
Marcus Vinícius de Pádua Netto 
Maria Bernadete Jeha Araújo 
Maria Luíza Gonçalves dos Reis Monteiro 
Marília Martins Prado Bonini 
Miguel Hernandes Neto 
Omar Pacheco Simão 
Paulo Patriota 
Sebastião Antônio Borba 
Silvio Cezar de Freitas Arantes 
Túlio Augusto Alves Macedo 
Wallisen Tadashi Hattori 
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FAMED31702 Saúde Individual VII Cairo Antônio Guedes Júnior 
Bruno Teixeira Bernardes 
Ana Luiza Saramago 
Márcia Aires Rodrigues de Freitas 
Angélica Lemos Debs Diniz 
Camila Toffoli Ribeiro 
Letícia Sanchez Ferreira 
Francisco Cyro Reis de Campos Prado Filho 
Paulo César Fernandes Jr(Atestado médico)  
Carolina Pirtouscheg 
Cristina Palmer Barros 
Erica Rodrigues Mariano de Almeida Rezende 
Fernando de Almeida Machado 
Hélio Lopes da Silveira 
Lídia Mayrink de Barros 
Lourdes de Fátima Gonçalves Gomes 
Tatyana Borges da Cunha Kock  
Almir Fernando Loureiro Fontes 
Marco Tulio Alvarenga Silvestre 
Sílvio César Arantes  
Taciana Carla Maia Feibelmann 
Leticia Assis Pereira Vilela  
Guilherme Marques Andrade 

FAMED31701 Saúde Coletiva VII Fernanda Nogueira Campos Rizzi 
Heitor Bernardes Pereira Delfino 

FAMED31704 Atividades Sensoriais, 
Reflexivas e Formativas VII 

Renata Rodrigues Catani 
Helena Paro 

8º Período 

FAMED31803 Medicina Integrada V Diogo Fernandes dos Santos 
Vinicius Teodoro 
Renata Scarabucci Janones 
Mabel Duarte Alves Gomides 
Juliana Markus 
Ricardo José Victal de Carvalho 
Luiz Carlos Oliveira Júnior 
Flávio Jaime da Rocha 
Magno Antônio Ferreira 
Andrea de Martino Luppi 
Túlio Augusto Alves Macedo 
Ana Cristina Araújo Lemos da Silva 
Fabiola Prado de Morais 
Fabiano Ricardo de Tavares Canto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
FACULDADE DE MEDICINA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA 

 

Leandro Cardoso Gomide 
José Weber Vieira de Faria 
Wallisen Tadashi Hattori 

FAMED31802 Saúde Individual VIII Almir Fernando 
Danielo Garcia de Freitas 
Fabiano Ricardo de Tavares Canto 
Guilherme Marques Andrade 
Leandro Cardoso Gomide 
Leonardo Aidar 
Leticia Assis Pereira Vilela 
Luiz Carlos de Oliveira Júnior 
Patrícia Oliveira da Cunha Terra 
Ricardo José Victal de Carvalho 
Sílvio César de Freitas Arantes 
Solon Gonçalves Souza Menezes 
Taciana Carla Maia Feibelmann 

FAMED31801 Saúde Coletiva VIII Fernanda Nogueira Campos Rizzi 
Poliana Bonati 

FAMED31804 Atividades Sensoriais, 
Reflexivas e Formativas 

VIII 

Tânia Maria 
André Lemos de Souza 

OPTATIVAS 

FAMED39514 Oncologia Rogério Agenor de Araújo 

FAMED39009 Tópicos em Neurocirurgia José Weber Vieira de Faria 

FAMED39513 Anatomia Palpatória Tânia Maria da Silva Mendonça 


